Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1. Are you a stock retained Council or have you transferred your housing stock

Stock retained.


2. Do you delegate your housing options, register and waiting list to another organisation? If so who administers this on your behalf please. 

No.

3. How many people do you currently have on the housing register

As at 02/03/2020, there are 6227 households on the Housing Register.


4. Do you subscribe to a home swap scheme 

Yes - ‘HomeSwapper’.


5. Do you hold your own Mutual exchange housing register

We do not hold our own Mutual Exchange Housing Register but instead refer tenants to the ‘HomeSwapper’ website.


6. Do you still have a strategic housing needs forum that meets regularly 

Yes.


7. How many over people on the current housing register are over the age of 50 but under 65

As at 02/03/2020, there are 919 people on the Housing Register where they are the main applicant in the household and between the age of 50 to 64.


8. How many over people on the current housing register are over 65

As at 02/03/2020, there are 333 people on the Housing Register where they are the main applicant in the household and over the age of 65.


9. Please could I request a copy of your current Housing allocations policy (electronically)
10. Please could I request a copy of your current housing application form (electronically)
11. Please could I request a copy of your current Medical needs application form (electronically)
For your information this letter constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is accessible by other means, the Council Website, and is already in the public domain. 

Information regarding the current Housing Allocations Policy, Online Housing Application form and the medical criteria can be viewed/downloaded on the following link.

https://www.leicester.gov.uk/your-community/housing/apply-for-housing/who-can-apply/

12. How many current Housing applicants are waiting for suitable disabled adapted properties

As at 02/03/2020, there are 532 households on the Housing Register needing disabled adapted properties.


13. How many current housing applicants are waiting for sheltered housing properties 

As at 02/03/2020, there are 113 households on the Housing Register only eligible to apply for sheltered housing properties.


14. Have you completed any analysis of your waiting list over the past two years if so could I request a copy? 
Again this information is accessible by other means, the Council Website, and is already in the public domain.We regularly complete analysis of the Housing Register and share this in a document called “Who Gets Social Housing”. A copy of the latest public version of the presentation and report that was shared at LCC's Housing Scrutiny Commission can be found in the Public Paper pack at

http://www.cabinet.leicester.gov.uk:8071/mgChooseDocPack.aspx?ID=9437 


15. How many Disabled Facilities Grants for homeowners were applied for in the years 2018 and 2019? 

432 applications for 17/18

430 Applications for 18/19 

16. How many Disabled Facilities Grants for social homes were applied for in the years 2018 and 2019? 

Grants are not issued for social Housing. A budget of £1.2m in the Housing Revenue account to undertake Housing adaptations is used to do this work for Council tenants.

17. How many homes are still awaiting completion of their housing adaptations up to the end of February 2020? 

61 Cases Work-In-Progress for 2019 / 2020 

18. What is your budget for Homeowner DFGs in the years 2018 and 2019 

2017-2018 - ￡2,100,000

2018-2019 - ￡2,100,000

19. What is your budget for social home DFGs in the years 2018 and 2019 

2017-2018 - ￡1,200,000.00 

2018-2019 -￡1,200,000.00 
20. How many disabled adapted properties had adaptations removed in 2018 and 2019 

The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
21. Please could I request a copy of your current aids and adaption policy (electronically) 

We do not have an internal policy in terms of adaptations other than it is based on a needs-led clinical occupational therapist assessment. A minor adaptation provided by Adult Social Care would be up to a value of £1000 and above that major adaptations would be provided via DFG or LCC. 
The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
22. Please cold I request a copy of any aids and adaptation leaflets you have (electronically)

We do not have leaflets available, but information and assistance on these matters can be obtained through Leicester City Council's web page below

https://www.leicester.gov.uk/health-and-social-care/adult-social-care/what-support-do-you-need

23. Do you have any downsizing schemes for your area and if so could I request information 

Social tenants wishing to downsize from their current home are given Band 1 or Band 2 priority under the allocations scheme depending on the type and size of property they are under-occupying.

For Stock Retained Councils 

24. How many designated units of general needs housing stock do you have


Based on the latest data we have available (refreshed on 10th March 2020), we have 19,607 General Needs Properties

25. How many designated units of sheltered housing stock do you have
Based on the latest data we have available (refreshed on 10th March 2020), we have 413 Sheltered Housing Properties. We have an additional 122 supported living properties.

26. How many designated units of disabled adapted housing stock do you currently have

Based on the latest data we have available (refreshed on 10th March 2020), we have:

· 91 properties categorised as fully wheelchair accessible (A)

· 1,727 properties categorised as partially wheelchair accessible (B)

· 1,464 properties categorised as ground-floor (G)

We would class a total of 91 + 1,727 = 1,818 as wheelchair accessible. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

